1

江西师范大学科学技术学院文件

院发〔2014〕41 号

关于做好2014级新学生报到入学接待和入学教育

等工作的通知

各单位：

我院 2014 级新生定于 9 月 13 日在青山湖校区报到入学，为认

真做好迎接新生报到接待、入学教育等各项工作，现将有关事项通

知如下：

一、报到入学接待一、报到入学接待一、报到入学接待一、报到入学接待

（一）组织领导

1、成立 2014 级新生接待工作领导小组

2

组 长：李 斌 程春泉

副组长：赖经洪 汪 剑

成 员：张 玲 聂松青 张小桃 杨 雄 程术兵

廖海波 雷 鹰 李雪萍 余小军 许丽萍

李法亮、万建祥 詹焰明 李 萍 徐月雯

2、成立工作小组

由学院相关部门抽调人员组成，在学院新生接待工作领导小组

的领导下开展工作。

（二）、指导思想和工作原则

高度重视，精心组织，分工协作，责任到人。

（三）、工作分工

1111、宣传工作、宣传工作、宣传工作、宣传工作

由李法亮负责，余小军、徐月雯协助。主要负责拟定迎新标语，

制做彩虹门与道路标识牌、悬挂横幅等，在校主干道等处绑扎彩旗、

在报到现场、学生宿舍悬挂迎新横幅，制作和摆放新生接待平面图

与校园平面图、2014 级新生辅导员简介与入学须知，设计制作道路

标识牌，及迎新专刊于指挥塔楼宣传栏等，整个宣传要展示校园文

化，体现人文气息与人文关怀，力求营造出简朴庄重、热烈祥和的

迎新氛围；新闻中心做好迎新工作的宣传报道工作。

3

2222、报到工作、报到工作、报到工作、报到工作

由张小桃、程术兵、廖海波负责，万建祥、詹焰明、李萍、徐

月雯协助。主要负责青山湖校区管理办公室、后勤保障处、后勤集

团、财务处等部门的协调，及迎新接待服务现场的组织与协调。集

中报到时间为 9 月 13 日 6:30—23:00，报到地点为青山湖校区双理

楼南面和西面，缴费地点在双理楼二楼报告厅。

（1）场地布置组

由张小桃负责，万建祥、詹焰明和李萍协助。工作内容：负责

与学校职能部门沟通迎新的有关工作，负责租赁或购置迎新帐篷和

物品，安排桌椅和迎新用具等的摆放。

（2）报到接待组

由程术兵、詹焰明负责，陈丽红、邓婉婷、赖日升、刘威及新

生辅导员协助。地点：主干道及双理楼南面。1、由学生事务中心安

排新生辅导员及抽调 30 名学生志愿者协助。工作内容：一是分发新

生报到程序表、发放财务科代扣学费已开出的新生发票（新生档案、

各项证件，党团组织关系报到后由各班级统一收齐，按专业班级用

编织袋装好,由各班辅导员审核整理后交学院档案馆存档）；二是部

署“一对一”新生接待服务工作，抽调 2013 级学生在报到现场按专

业对新生实行一对一接待；三是回收新生报到程序表及检查统计报

到情况，每半天统计一次到校人数，由邓婉婷负责报学院相关领导

及工作领导小组(上午 12：00，下午 6：00，晚上 10:00)。

4

（3）校内接待和引导组

由李法亮、徐月雯负责，安排 150 名学生全天参加接待。主要

负责新生行李落校的安全，向新生说明报到的有关事项，实行一对

一全程引导新生办理入学报到手续，及为新生提供其他相关服务。

建立一支由 10 名学生组成的机动队伍，随时准备为其他工作组提供

服务支援。

（4）接站工作组

由叶家飞、袁满负责，学工办抽调 4 名教师及 2013 级部分班级

学生协助。负责迎新车辆的停放，以及火车站和汽车站迎新地点的

联系工作。工作内容：

①、火车站接待：由叶家飞负责、李伟明、郝志、赵余德、袁

祎康 4 位教师协助，60 名学生志愿者参加接待，教师、学生每天分

两班(上、下午各一班，每班 30 人)。一是在出站口负责持校牌接待。

二是负责帮助新生往校车上运送行李，并安排好随车人员。

②、汽车站接待：由袁满负责，李硕协助，20 名学生志愿者参

加接待，学生每天分两班(上、下午各一班)。徐家坊客运站、洪城

客运站各派 10 名学生， 每班 5 名。（1）在旅客出口处持校牌接待。

（2）负责安排新生打车前往学校，并安排好随车人员。

③、西客站接待：由袁祎康负责，5 名学生志愿者参加接待，全

天值班。（1）在旅客出口处持校牌接待。（2）负责安排新生乘车前

5

往学校，并安排好随车人员。

接站工作注意事项:

接站处要指派专人负责接站工作，各接站班次都必须有老师带

队。交接班不能脱节，上一班接站人员要与下一班人员交接工作以

后才能离岗。提醒新生注意防骗和防盗，帮助新生提取、搬运和看

管好行李，防止丢失。

接站人员早上 6：20 随接站校车前往车站，晚 22：30 以后方可

撤回学校。南昌西客站接站人员须提前时间自行乘车前往接站点。

（5）住宿协调组

由王震宇负责，洪紫英、胡敏和 20 名学生志愿者协助。工作内

容：负责具体落实、协调分配新生住宿，以及发放临时校园卡等工

作。

（6）缴费工作组

由张小桃、雪萍负责，万建祥、许丽萍、詹焰明协助，在双理

楼二楼多功能报告厅。工作内容：一是学费、住宿费、书费等由学

院财务科负责，抽调 14 名学生志愿者（财务科负责按专业进行培训）

协助。二是其它收费(体检费、户籍迁移办理、保险费等)由校医院、

后勤保障处、保险公司自行安排工作人员收取，学院教师和学生志

愿者提供协助服务。

（7）专业学习咨询组

6

由杨雄负责，周丽芳、费罗曼、胡博、徐仂、宋金奇、彭猛奇

等协助。地点：双理楼南面。工作内容：主要负责专业介绍及学生

答疑(上午 8：00-12：00，下午 2：00-6：00)。

（8）管理工作咨询组

由张玲负责，余锡祥、李萍等协助。地点：双理楼南面。分为

学院领导组（处理相关问题）和辅导员、学生代表组（由学生事务

管理中心安排人员）。一是由张玲负责，李萍协助解释学院相关制度、

报到的相关疑问。二是汪剑负责，余锡祥协助，办理新生缓交学费

审批手续。

（9）学生资助工作组

由雷鹰负责，雷琨、魏娜协助。地点：双理楼南门。雷琨负责

现场打印新生生源地贷款回执单等(上午 8：00-12：00，下午 2：00-6：

00)。

（10）后勤保障组

由张小桃、廖海波负责，许丽萍、万建祥、李萍和 5 名学生志

愿者协助。工作内容：联系迎新车辆和接送车次、行车路线，落实

火车站等接站点摆放地，落实校内迎新桌椅的摆放、饮用水、电源、

晚上灯光照明等工作。提供迎新所需的纸、笔、墨等办公用品。

（11）提前报到接待组

由程术兵负责，詹焰明协助。地点：双理楼 110 办公室（9 月 8

7

日—12 日 8：00—23:00）。负责接待安排提前到校新生的报到手续

办理与住宿安排。

（12）校园文明督查组

由聂松青负责，张小桃、程术兵、李法亮、詹焰明、丁文斌协

助。主要负责纠察校内外人员在迎新现场的不文明行为；纠察在新

生报到现场出现的摆摊设点；查禁校内外人员在学生寝室推销物品

等。严防出现向新生兜售假冒伪劣的物品和校外人员假冒我院师生

诈骗新生财物的事情发生。

3333、安全保卫工作、安全保卫工作、安全保卫工作、安全保卫工作

由张小桃负责，万建祥协助。

（1）负责向青山湖校区管理办公室汇报学院迎新时间安排，请

求安排警力负责报到现场的安全保卫以及交通、公共秩序等的维护

工作。

（2）负责新生报到处、缴费区域以及其他场所的安全保卫巡查，

组织学生志愿者协助保卫处维持秩序。

4444、有关要求、有关要求、有关要求、有关要求

（1）、参加迎新的工作人员，一定要做到热情周到、耐心礼貌、

认真细致。

（2）、学生迎新志愿者分工要明确并基本固定，不要随便更换。

根据学生迎新志愿者的分工要指定老师指导。

8

（3）、加强迎新工作的领导，在报到处各各专业接待登记处均

须配备辅导员老师和学生认真做好接待服务工作。

（4）、迎新的各项准备工作，在 9 月 11 日下午 6:00 前务必要

完成，12 日上午 9：00 全面检查并提出整改意见，下午 3：00 再查

落实到位情况。

（5）、所有参加迎新的人员持证工作，迎新教职工必须佩戴“迎

新工作人员证”、学生迎新志愿者一律穿戴学院统一订制的迎新文化

衫参加迎新。

（6）、车站接站人员负责将“江西师范大学科技学院”横幅及

院旗（到院办借用）悬挂在出口醒目处，以利新生集中。负责在车

站接待的工作人员在接新生的末班校车（约晚 22：30）未返校之前，

均应坚守工作岗位。车站迎新接待工作全面结束后将横幅及院旗归

还院办保管。

（7）、对陪同新生来校的家长，工作人员应热情接待。如家长

需住宿，可介绍去校内外酒店住宿，费用由学生家长自理。学生宿

舍不得留宿外人。

（8）、参加迎新工作的人员要提高警惕，注意安全，防止发生

事故和意外。如发生问题或发现可疑情况，应立即报告学院或保卫

处。

（10）、新生入学报到期间，禁止任何人向新生兜售假冒伪劣产

9

品。未经许可，禁止学生在新生中推销床上用品，一经发现，将严

肃查处。

二、入学教育二、入学教育二、入学教育二、入学教育

（一）、新生入学教育目的

通过开展新生入学教育，使大学生尽快适应生活环境，树立正

确的世界观、人生观和价值观，培养爱校意识和专业意识，明确大

学学习目标，遵守学校规章制度，合理规划人生，以积极向上的面

貌迎接大学生活。

（二）、新生入学教育内容

新生入学教育主要内容有理想信念教育、专业教育、校史校情

教育、校规校纪教育、安全法制教育、适应性教育、职业规划教育、

心理健康教育、国防知识教育和新生合格团员教育等。

（三）、新生入学教育时间安排及形式

1、由教务办、学生事务中心组织，具体安排见附件 2。

2、采取集中与分散相结合的方式，通过开学典礼、报告会、新

老生经验交流会、主题班会、演讲、竞赛等形式开展教育活动。

（四）、新生入学教育要求

1、各班、各辅导员要根据学院总体安排和要求，组织安排好新

10

生入学教育工作。

2．新生入学教育是每个学生大学生活的起点和重要环节，教务

办和学生事务中心要高度重视，做到时间保证、内容落实、组织得

力，确保新生入学教育工作顺利进行，取得实效。

3、教务办、学生事务中心及新生辅导员应及时了解新生的思想

和心理状况，认真总结新生入学教育经验，积极探索新形势下开展

新生入学教育的新途径、新方法。

附件 1：2014 年迎新接待工作日程及分工安排

附件 2：2014 级新生入学教育安排

江西师范大学科技学院

2014 年 9 月 10 日

附件1：

2014201420142014年迎新接待工作日程及分工安排年迎新接待工作日程及分工安排年迎新接待工作日程及分工安排年迎新接待工作日程及分工安排

11

序号 工作内容 完成时间 负责人 备注

1
与学校有关部门沟通情况，联系洽谈、落实所

需桌椅、帐篷及其他物品；
9月11日

张小桃

廖海波

程术兵

2

与保卫处联系迎新安保事宜，确定所需警力；

制作迎新工作证；落实桌椅摆放、饮用水、电

源、照明等事项。

9月12日
廖海波

万建祥

3
横幅、新生接待平面图、校园平面图、辅助导

员介绍、道路标识等的拟定和制作。
9月12日

李法亮

徐月雯

4
负责落实迎新车辆、志愿者文化衫和炊用水等

物品
9月11日

詹焰明

叶家飞

5
与学校相关部门联系迎新车辆进出校门安排及

车站接待地点、时间。
9月12日前

叶家飞

袁 满

6
入学程序表、入学指南、报到示意图的拟定和

印制。
9月12日前

廖海波

程术兵

7 学生的调配。 9月12日前
程术兵

詹焰明

8 火车站、汽车站迎新人员的工作安排。 9月11日前 叶家飞

9 摄影、摄像器材落实与人员安排。 9月11日前 余小军

10

协调后勤集团、后勤保障处，落实学生寝室，

做好接转粮油、户口关系、发放临时校园卡、

办理身份证换证等工作。

9月11日前
詹焰明

王震宇

11 协调校医院确定新生体检时间、地点。 9月12日前 程术兵

12 对协助收费工作的学生志愿者进行培训。 9月12日前 李雪萍

13
对参加“一对一”接待服务的学生培训

9月12日前
李法亮

詹焰明

14
负责安排学生志愿者做好校内新生的引导工

作。
9月12日前

李法亮

徐月雯

12

15 联系校园一卡通制作。 9月8日前 詹焰明

16 收费现场警戒线的布置。 9月12日前 万建祥

17 购置、发放迎新所需的办公用品。 9月12日前 万建祥

18 联系校领导视察迎新现场。 9月 12 日 张小桃

19 迎新接待工作。 9月 13 日 全院师生

20 校领导及院领导看望新生。 9月13日晚
张小桃

程术兵

附件 2：

2014201420142014级新生入学教育安排级新生入学教育安排级新生入学教育安排级新生入学教育安排

13

（此页无正文）

时间 内容 责任部门 负责人 责任领导

13 日 新生报到与接待服务

学工

院办

程术兵

张小桃

赖经洪

汪 剑

13 日晚 校、院领导看望新生 院办 张小桃 汪 剑

14 日 2013 级新生开第一次班会 学工 程术兵 赖经洪

14-15 日 体检（上午 6：30 开始） 学工 程术兵 赖经洪

14-15 日 领取教材 教务 杨 雄 查红伶

14-30 日

安全（法制、消防）、医疗卫

生、校规校纪、心理健康、校

情校史等教育

学工
程术兵

雷 鹰
赖经洪

14-30 日

专业教育（专业介绍、军事理

论、图书情报等教育）

教务 杨 雄 查红伶

16-29 日 军训

学工

教务

程术兵

杨 雄

赖经洪

査红伶

10 月份

入学教育考试（军事理论教

育、法制及校规校纪教育）

教务

学工

杨 雄

程术兵

查红伶

赖经洪

14

送：学院领导

发：学院各单位

江西师范大学科学技术学院办公室 2014 年9 月10 日印发